[image: Герб цв - копия]
Глава  Новоржевского  района
Псковской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 14.02.2023  № 25/1
                       г. Новоржев

Об утверждении Общественного
совета при  Главе Новоржевского района

В целях организации  взаимодействия граждан и общественных объединений с Главой Новоржевского района,  согласования решений и действий по важнейшим вопросам социально-экономического и общественно-политического развития района, учета общественного мнения и поддержки общественных инициатив постановляю:
1.Утвердить:
1.1. Положение об Общественном совете  при Главе Новоржевского района согласно приложения 1.
1.2. Состав  Общественного совета согласно приложения 2.
2.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Жлудову О.А.- заместителя Главы Администрации Новоржевского района по социальным вопросам.
3.Разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации Новоржевского района.

Глава Новоржевского района                                          С.О.Пугачева

Приложение 1
к постановлению
Главы Новоржевского района
    от_____________№________

ПОЛОЖЕНИЕ
об Общественном совете при Главе Новоржевского района

1.Общие положения

1.1. Общественный совет при Главе Новоржевского района (далее – Совет) – совещательный орган, осуществляющий взаимодействие граждан и общественных объединений с Главой Новоржевского района (далее – Глава) с целью согласования решений и действий по важнейшим вопросам социально-экономического и общественно-политического развития Района, учета общественного мнения и поддержки общественных инициатив.
1.2. Совет не обладает правами юридического лица и функционирует без государственной регистрации.
1.3. Совет осуществляет свою деятельность на основе Конституции Российской Федерации, федеральных законов, законов Псковской области, иных нормативных правовых актов Российской Федерации и Псковской области, нормативных правовых актов Района «Новоржевский район» (далее – Район), настоящего Положения.

2. Задачи Совета

2.1. Взаимодействие Главы, граждан и общественных объединений по решению актуальных социально-экономических и общественно-политических вопросов в жизни Района в целях снижения социальной напряженности и поддержки условий для формирования гражданского мира и согласия на территории Района.
2.2. Анализ общественного мнения по важнейшим социальным, политическим и экономическим вопросам, обсуждаемым на федеральном, региональном и местном уровнях, затрагивающим интересы большинства населения Района и его учет при принятии управленческих решений.
2.3. Активизация участия граждан и общественных объединений в обсуждении основных направлений социально-экономического развития Района, определенных главой Главе, и внесение предложений и рекомендаций по их осуществлению.
2.4. Поддержка и развитие общественных инициатив, социально значимых проектов и программ, направленных на решение задач социального, патриотического, экологического, нравственного и культурного характера.

3. Функции Совета

3.1. Совет осуществляет следующие функции:
–вырабатывает рекомендации по проблемам общественной жизни Района;
–проводит работу по привлечению граждан и общественных объединений к реализации социально значимых проектов и мероприятий;
–готовит предложения по развитию и совершенствованию форм взаимодействия Главе с общественностью города и механизмов их реализации;
–информирует политические партии, общественные организации, другие общественные объединения о социально-политической обстановке в Районе;
–организует и проводит семинары-совещания и «круглые столы» по актуальным вопросам общественной жизни Района;
–обеспечивает создание надежных и постоянных каналов диалога, поиск взаимопонимания между основными политическими силами, общественными объединениями и органами местного самоуправления;
–обсуждает актуальные проблемы жизни Района, вырабатывает рекомендации и предложения для Главы по решению различных социально-экономических и общественно-политических вопросов.

4. Порядок формирования Совета

4.1. Деятельность Совета основывается на принципах добровольности и законности.
4.2. Совет формируется из числа граждан, официально зарегистрированных по месту жительства на территории Района, имеющих заслуги в области защиты прав и свобод человека и гражданина, граждан с активной жизненной позицией, а также представителей действующих на территории Района общественных объединений.
4.3. Члены Совета назначаются постановлением Главы.
4.4. Количественный состав Совета– до 15 человек.
4.5. Глава по результатам проведения консультаций с общественными объединениями и некоммерческими организациями, действующими в Районе, учитывая предложения жителей Района, утверждает своим постановлением состав Совета.
4.6. Постановление о формировании состава Совета подлежит опубликованию на официальном сайте Района и направляется в средствах массовой информации.

5. Структура Совета

5.1. Первое заседание Совета нового созыва проводится не позже чем в течение 10 дней со дня формирования состава Совета, по инициативе Главы.
5.2. Председатель, заместитель председателя, секретарь Совета выбираются простым большинством голосов от присутствующих на заседании по предложению Главы.
5.3. Председатель Совета:
– осуществляет общее руководство Советом;
– распределяет обязанности между членами Совета;
– определяет повестку дня и порядок рассмотрения вопросов на заседании Совета;
– в случае отсутствия на заседании Совета передает полномочия председателя Совета заместителю председателя Совета.
5.4. Заместитель председателя Совета:
– выполняет поручения председателя Совета;
– готовит материалы для проведения общих собраний и заседаний Совета;
– вырабатывает рекомендации по повестке для заседания Совета;
– информирует председателя Совета о проделанной работе.
5.5. Секретарь Совета:
– выполняет поручения председателя и его заместителя;
– обеспечивает организационно-техническую работу Совета;
– организует оперативную деятельность Совета;
– готовит материалы для проведения заседаний Совета;
– обобщает поступающие предложения;
– информирует председателя Совета о проделанной работе.
5.6. Срок полномочий членов Совета – 1 (один) год со дня проведения первого заседания Совета.
5.7. За один месяц до истечения срока полномочий членов Совета Глава формирует новый состав Совета.

6. Члены Совета

6.1. Членом Совета может быть гражданин Российской Федерации, достигший 18 лет.
6.2. Членом Совета не может быть:
1) лицо, признанное недееспособным или ограниченно дееспособным на основании решения суда;
2) лицо, имеющее непогашенную или неснятую судимость.
6.3. Член Совета осуществляет свою деятельность на общественных началах без выплаты вознаграждения.
6.4. Член Совета принимает личное участие в работе заседаний Совета. Член Совета вправе свободно высказывать свое мнение по любому вопросу деятельности Совета.
6.5. Полномочия члена Совета прекращаются в случаях:
1) истечения срока его полномочий;
2) подачи им заявления о выходе из состава Совета;
3) неспособности по состоянию здоровья более шести месяцев участвовать в работе Совета;
4) вступления в законную силу вынесенного в отношении него обвинительного приговора суда;
5) признания его недееспособным или ограниченно дееспособным безвестно отсутствующим или умершим на основании решения суда, вступившего в законную силу.

7. Права и обязанности членов Совета

7.1. Член Совета имеет право:
– участвовать во всех мероприятиях, проводимых Советом, вносить предложения по повестке дня заседаний и рекомендации по улучшению работы Совета;
– вносить свои предложения по улучшению взаимодействия общественных объединений, жителей Района с органами местного самоуправления, высказывать свое мнение по обсуждаемым проблемам;
– принимать участие в голосовании с правом решающего голоса на заседаниях Совета;
– вносить предложения в повестку дня заседания Совета и по порядку его проведения;
– вносить на рассмотрение Совета в инициативном порядке проекты подготовленных им документов, в том числе аналитических записок, докладов, других информационно-аналитических материалов;
– выйти из состава Совета на основании письменного заявления.
7.2. Член Совета обязан:
– принимать участие в работе Совета;
– способствовать реализации решений Совета;
– знать и соблюдать предусмотренный данным Положением порядок организации деятельности Совета;
– исполнять иные обязанности, необходимые для надлежащего осуществления своей деятельности.

8. Деятельность Совета

8.1. Основной формой работы Совета является заседание Совета.
8.2. Заседания Совета проводятся не реже четырёх раз в год. По решению Главы или председателя Совета может быть проведено внеочередное заседание Совета.
8.3. Решения Совета принимаются простым большинством голосов из числа присутствующих членов Совета. Решение Совета подписывается председательствующим на заседании и Секретарем.
8.4. Решения Совета принимаются в форме рекомендаций, заключений, предложений и обращений и носят совещательный характер.
[bookmark: _GoBack]8.5. По итогам работы за год Советом готовится ежегодный доклад, который публикуется на официальном сайте Района и направляется в средства массовой информации.

9. Взаимодействие Совета с Главой

9.1. Совет имеет право:
1) запрашивать у Главы необходимые для исполнения своих полномочий сведения, за исключением тех, которые составляют государственную и иную охраняемую федеральным законом тайну;
2) приглашать представителей администрации района и Собрания депутатов района на свои заседания.
9.2. Глава оказывает содействие членам Совета в исполнении ими полномочий, установленных настоящим Положением.
9.3.Организационное и материально-техническое обеспечение деятельности Совета осуществляется в порядке, определяемом Главой, за счёт сметы расходов администрации района.
9.4. Глава размещает материалы о деятельности Совета на сайте Района.
9.5. Председатель Совета направляет материалы о деятельности Совета в средства массовой информации.

Приложение 2
к постановлению
Главы Новоржевского района
    от_____________№________

СОСТАВ
Общественного совета при Главе Новоржевского района
	Глебов Виктор Александрович
	Предприниматель, председатель Общественного совета

	Удэль Юрий Анатольевич
	Ветеран труда, заместитель председателя Общественного Совета

	Кочнева Людмила Николаевна
	Корреспондент сообщества  ВК «Граждане Новоржевского края», секретарь Общественного совета

	Члены Общественного совета:

	Григорьева Оксана Олеговна
	Работник торговли

	Дементьева Дарина Александровна
	Директор МБУК «Новоржевский РКСК»

	Матвеев Сергей Евгеньевич
	Предприниматель

	Никитин Виктор Васильевич
	Ветеран МВД

	Строгов Василий Васильевич
	Полиграфист

	Чистоборская Надежда Валериевна
	экс-глава Вехнянской волости

image1.png
S=
S&=

S=—